Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

1

EDITAL UFMS/PROPP Nº 22, DE 22 DE JANEIRO DE 2018.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio

do PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições

legais, torna público a RELAÇÃO DOS LOCAIS E HORÁRIOS DE REALIZAÇÃO

DAS PROVAS ESCRITAS (OBJETIVAS) do Processo de Seleção para preenchimento de

vagas no PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PROFISSIONAL EM SAÚDE - MEDICINA

VETERINÁRIA (PREPROMV), Áreas de Concentração: Clínica Médica de Pequenos

Animais, Clínica Cirúrgica de Pequenos Animais, Clínica Médica e Cirúrgica de Grandes

Animais, Patologia Clínica Veterinária, Anestesiologia e Medicina de Emergência

Veterinária, Anatomia Patológica Veterinária, Diagnóstico por Imagem em Medicina

Veterinária, Medicina Veterinária Preventiva, Ginecologia e Obstetrícia Veterinária e

Zoonoses e Saúde Pública para ingresso em 2018, como segue:

1. DOS LOCAIS E HORÁRIOS:

1.1 A Prova Escrita Objetiva, de caráter eliminatório e classificatório, está prevista para o dia

28 de janeiro de 2018 e será realizada em Campo Grande/MS, das 9h às 12h.

1.1.1.  A relação dos locais e horários encontra-se no ANEXO ÚNICO deste edital.

1.2. O horário utilizado neste Edital refere-se ao Oficial de Mato Grosso do Sul.

2. DA APLICAÇÃO DAS PROVAS ESCRITAS (OBJETIVAS):

2.1. A FAPEC não enviará nenhum tipo de correspondência aos candidatos informando os

locais e horários de realização da Prova Escrita Objetiva.

2.2. Os locais de realização da Prova Escrita (Objetiva) constará em Edital específico, que será

publicado no endereço eletrônico www.fapec.org/concursos e, facultativamente, em outros

órgãos da imprensa.

2.3. A FAPEC não enviará nenhum tipo de correspondência aos candidatos informando os

locais e horários de realização da Prova Escrita (Objetiva).

2.4. O candidato deverá comparecer ao local de realização da prova com antecedência mínima

de 30 (trinta) minutos do horário fixado, munido do original de um dos seguintes documentos

de identidade: Registro Geral de Identidade, ou Carteira de Identidade Militar, ou Carteira

Nacional de Habilitação (com foto), ou Carteira de Identidade Profissional emitida pelo órgão

competente ou Passaporte com visto de permanência no Brasil; e caneta esferográfica azul ou

preta, com o corpo em plástico transparente.

2.5. Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, no dia de realização da prova,

documento de identidade original, por motivo de perda ou furto, deverá substituí-lo por

documento que ateste o registro da ocorrência em órgão policial com, no máximo, 30 (trinta)

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

2

dias da expedição, sendo, nessa ocasião submetida à identificação especial, em formulário

próprio, para coleta de dados, assinatura e impressão digital.

2.6. O candidato que não apresentar documento de identidade, um dos constantes do item 2.4

para realização da Prova Escrita (Objetiva), não poderá realizá-la, sendo automaticamente

eliminado do Processo de Seleção.

2.7. Não será admitido na sala de prova o candidato que se apresentar após o horário oficial de

Mato Grosso do Sul, estabelecido para o fechamento dos portões.

2.8. A ausência do candidato implicará em sua eliminação do Processo de Seleção, não

havendo, em hipótese alguma, outra oportunidade.

2.9. O cartão-resposta é o único documento apto para a correção eletrônica da Prova Escrita

(Objetiva). Portanto, não poderá ser amassado, molhado, dobrado, rasgado, ou, de qualquer

modo, danificado, sob pena de o candidato arcar com os prejuízos advindos da impossibilidade

de correção da prova.

2.10. Não serão computadas questões não respondidas, que contenham rasuras, que tenham

sido respondidas a lápis, ou que contenham mais de uma alternativa assinalada.

2.11. O candidato, ao terminar a prova, deverá entregar ao fiscal o cartão-resposta, somente

decorridas 1h30min (uma hora e trinta minutos) do início da prova e poderá levar o caderno de

questões.

2.12. Os 03 (três) últimos candidatos deverão permanecer na sala, sendo liberados somente

quando todos tiverem concluído as provas.

2.13. Não haverá prorrogação do tempo previsto para a aplicação das provas em virtude de

afastamento, por qualquer motivo, do candidato da sala de prova.

2.14. Em hipótese alguma, será realizada qualquer prova fora do local, data e horário

determinados.

2.15. Após adentrar a sala de prova e assinar a lista de presença, o candidato não poderá, sob

qualquer pretexto, ausentar-se sem autorização do Fiscal de Sala, podendo sair somente

acompanhado do Volante, designado pela Coordenação do Processo de Seleção.

2.16. Não será permitido, durante a realização da prova, o uso de quaisquer meios eletrônicos,

inclusive aparelhos celulares.

2.17. Recomenda-se ao candidato, no dia da realização da prova, não levar nenhum aparelho

eletrônico. Caso seja necessário o candidato portar algum desses aparelhos eletrônicos, esses

deverão ser acondicionados, desligados e/ou sem bateria, no momento da identificação, em

embalagem específica a ser fornecida pela FAPEC, devendo permanecer embaixo da

mesa/carteira, durante toda a aplicação da prova. O candidato que for surpreendido portando

celular fora da embalagem lacrada, mesmo que desligado, (off-line) ou dentro dela, porém

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

3

ligado, (on-line) será excluído do Processo de Seleção e convidado a entregar sua respectiva

prova, podendo inclusive responder criminalmente por tentativa de fraude.

2.18. Os demais pertences pessoais dos candidatos, tais como: bolsas, sacolas deverão ser

acomodadas, no chão, embaixo da carteira ou da mesa do próprio candidato, onde deverão

permanecer até o término da prova.

2.19. Durante a prova não será permitida a comunicação entre os candidatos, a utilização de

equipamentos eletrônicos de qualquer espécie e/ou similares, o consumo de bebidas alcoólicas,

cigarro ou similares, uso de óculos escuros, relógios ou quaisquer acessórios de chapelaria

(chapéu, boné, gorro), ou similares, a utilização de livros, anotações, réguas de cálculos,

impressos ou qualquer outro material de consulta, bem como qualquer material que não seja o

estritamente necessário para a realização da prova.

2.20. Não será permitida a entrada de candidatos no ambiente de prova portando armas de

qualquer espécie, à exceção dos casos previstos na Lei nº 10.826/2003, e suas alterações.

2.21. O candidato que estiver armado pela citada lei, deverá solicitar atendimento especial no

ato da inscrição.

2.22. Não será permitida, em hipótese alguma, no local de prova, durante sua realização, a

permanência de pessoas acompanhantes de candidatos, salvo os casos constantes no item 4.5.

2.23. A empresa FAPEC não se responsabilizará pela perda ou extravio de documentos ou

objetos do candidato, nem por danos neles causados, ocorridos nos locais de aplicação da Prova

Escrita (Objetiva), ficando isenta de qualquer responsabilidade.

2.24. A Comissão de Processo de Seleção reserva-se o direito de, a qualquer momento, mandar

colher a impressão digital para análise por especialistas em identificação, de qualquer candidato

cuja documentação suscitar dúvidas.

2.25. Não haverá 2ª (segunda) chamada para a prova e nem realização fora da data, horário e

local estabelecidos para cada candidato.

2.26. O candidato será sumariamente eliminado do Processo de Seleção se:

a) lançar mãos de meios ilícitos para execução da Prova;

b) perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo em comportamento indevido

ou descortês para com qualquer dos aplicadores, seus auxiliares ou autoridades;

c) atrasar-se ou não comparecer para a realização da Prova;

d) afastar-se do local da prova sem o acompanhamento do fiscal, antes de ter concluído a

mesma;

e) deixar de assinar a Lista de Presença e o respectivo cartão-resposta;

f) ausentar-se da sala portando o cartão-resposta;

g) ausentar-se da sala levando o caderno de prova, antes do horário permitido;

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

4

h) descumprir as instruções contidas no caderno de prova e/ou no cartão-resposta;

i) for surpreendido portando ou se utilizando de aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone

celular, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, ipod, pendrive, receptor, gravador,

máquina de calcular, máquina fotográfica, controle de alarme de carro, “chaveiro eletrônico”.

2.27. Será dado conhecimento do Gabarito Preliminar do Processo de Seleção a todos os

candidatos no endereço eletrônico: www.fapec.org/concursos e, facultativamente, em outros

órgãos da imprensa.

2.28. A lista classificatória da 1ª Fase será divulgada no endereço eletrônico

www.fapec.org/concursos, em “link” específico para o Programa de Residência Profissional em

Saúde - Medicina Veterinária, bem como a convocação para entrega da 2ª Fase.

NALVO FRANCO DE ALMEIDA JUNIOR

http://www.fapec.org/concursos

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

5

ANEXO ÚNICO –LOCAIS DE PROVAS

LOCAL DE PROVA: UFMS - MULTIUSO (EM FRENTE GLAUCE ROCHA)

ENDEREÇO: AVENIDA: COSTA E SILVA, S/N

CIDADE: CAMPO GRANDE

DATA: 28/01/2018  PERÍODO: PROVA ESCRITA OBJETIVA - MANHÃ

DURAÇÃO DA PROVA: 3H  HORÁRIO DE INÍCIO:9H

INSC.  NOME   LOCAL DE PROVA SALA  CART.

CARGO:4000-ANATOMIA PATOLÓGICA VETERINÁRIA-

329774 AMANDA GIMELLI UFMS - MULTIUSO 001 1

312864 DAYANE RODRIGUES DE MORAIS UFMS - MULTIUSO 001 2

CARGO:4001-ANESTESIOLOGIA E MEDICINA DE EMERGÊNCIA

VETERINÁRIA-

315104 ALESSANDRA CABRAL PERDOMO UFMS - MULTIUSO 001 3

327322

ARON SPINOLA DA SILVA

BARBOSA UFMS - MULTIUSO 001 4

338526 BÁRBARA MAIA DE O. PENIDO UFMS - MULTIUSO 001 5

342822 BIANCA ROSSI FERNANDES UFMS - MULTIUSO 001 6

312451 CAROLINA MENEZES LIMA UFMS - MULTIUSO 001 7

312192 CAROLINE ARRUDA DE PAULA UFMS - MULTIUSO 001 8

336151 JULIANO NUNES DE OLIVEIRA UFMS - MULTIUSO 001 9

334619 LUANA EDUARDO MATEUS UFMS - MULTIUSO 001 10

CARGO:4002-CLÍNICA CIRÚRGICA DE PEQUENOS ANIMAIS-

342950 ALLAN CARLOS PONTES BRAGA UFMS - MULTIUSO 001 11

326048

BEATRIZ FERNANDA SILVA DE

PAULA UFMS - MULTIUSO 001 12

340202 ELENICE HAHN RODRIGUES UFMS - MULTIUSO 001 13

341908 FIAMMA TIZUKA KIAN UFMS - MULTIUSO 001 14

342219 FILIPE CORRÊA DE FARIA UFMS - MULTIUSO 001 15

312795

GABRIELLA RODRIGUES DUARTE

DE FIGUEIREDO UFMS - MULTIUSO 001 16

313667 IGOR CARVALHO ORTIZ UFMS - MULTIUSO 001 17

341462 LIVIA AJUL MIYASATO UFMS - MULTIUSO 001 18

311509

LUCAS GUIMARÃES DA SILVA

LIMA UFMS - MULTIUSO 001 19

325043 MARIANA DA SILVA NEVES UFMS - MULTIUSO 001 20

311248 MARINA MANTOVANI FELTRAN UFMS - MULTIUSO 001 21

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

6

340141

RAFAEL AQUINO CAMPOS DE

LIMA UFMS - MULTIUSO 001 22

313421 REGIANE RODRIGUES NUNES UFMS - MULTIUSO 001 23

CARGO:4003-CLÍNICA MÉDICA DE PEQUENOS ANIMAIS-

311161 ALANNA MARIOTTI LEITE UFMS - MULTIUSO 001 24

334258 AMANDA MARQUES KAI UFMS - MULTIUSO 001 25

327482

ANA CAROLINA ROBLES

GONÇALVES UFMS - MULTIUSO 001 26

338479 ANA GABRIELA VIEIRA PÊCEGO UFMS - MULTIUSO 001 27

327280 BEATRIS BARBOSA LUCAS UFMS - MULTIUSO 001 28

331029 BIANCA BRUNETTO DOS SANTOS UFMS - MULTIUSO 001 29

313923 BIANCA LARISSA DE BORTOLI UFMS - MULTIUSO 001 30

328378 BRUNO DE MORAIS UFMS - MULTIUSO 001 31

313952 CAMILA RHARUMY ARAKI UFMS - MULTIUSO 001 32

321490 CAROLINE CANOLLAS UFMS - MULTIUSO 001 33

329060 CAROLINE COSTA UFMS - MULTIUSO 001 34

339974 CAROLINE DORNELES ARAÚJO UFMS - MULTIUSO 001 35

LOCAL DE PROVA: UFMS - MULTIUSO (EM FRENTE GLAUCE ROCHA)

ENDEREÇO: AVENIDA: COSTA E SILVA, S/N

CIDADE: CAMPO GRANDE

DATA: 28/01/2018  PERÍODO: PROVA ESCRITA OBJETIVA - MANHÃ

DURAÇÃO DA PROVA: 3H  HORÁRIO DE INÍCIO:9H

INSC.  NOME   LOCAL DE PROVA SALA  CART.

CARGO:4003-CLÍNICA MÉDICA DE PEQUENOS ANIMAIS-

341247

CLYSLAINE ROCHELLE MARTINS

DE ALMEIDA UFMS - MULTIUSO 002 1

312269

DANIELLI TAMIKO DE SOUZA

NAGAHIRO UFMS - MULTIUSO 002 2

313820

DENISE DE OLIVEIRA

ESTANISLAU UFMS - MULTIUSO 002 3

337375 EDUARDA SOUZA DA SILVA UFMS - MULTIUSO 002 4

339261 FELIPE HAIK KFOURI UFMS - MULTIUSO 002 5

330391

GABRIELLA GUIMARÃES

NOGUEIRA UFMS - MULTIUSO 002 6

337532 GISELE FAGUNDES DOS SANTOS  UFMS - MULTIUSO 002 7

343009 HUGO AUGUSTO RIGOLO UFMS - MULTIUSO 002 8

313122 ISABELA DAS NEVES PIANA UFMS - MULTIUSO 002 9

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

7

313810 ISABELA MARAFON SOUZA UFMS - MULTIUSO 002 10

327597 JAMILLE BATISTA FARIA PRADO UFMS - MULTIUSO 002 11

322989 JEAN FRANKO LEAL MORAES UFMS - MULTIUSO 002 12

342032 KAYRA ESPINOZA DA SILVA UFMS - MULTIUSO 002 13

335609 LISLIANE DE OLIVEIRA FERREIRA UFMS - MULTIUSO 002 14

335502 LUANA BARBOSA DE LIMA UFMS - MULTIUSO 002 15

330637 LUCAS ANTÔNIO DOS SANTOS UFMS - MULTIUSO 002 16

342864 MARIAH VASQUES BARBOSA UFMS - MULTIUSO 002 17

323231 NATHÁLIE FERREIRA NEVES UFMS - MULTIUSO 002 18

338087 NÁTHALY RAMIRES FRANCO UFMS - MULTIUSO 002 19

315195

OTÁVIO AUGUSTO CORREA

SILVESTRE UFMS - MULTIUSO 002 20

341030 RAIZA ARAUJO BRAGA UFMS - MULTIUSO 002 21

338838 RENATA DE LIMA ROSA  UFMS - MULTIUSO 002 22

326433 ROBSON TAVARES DIMEIRA UFMS - MULTIUSO 002 23

340709 TAÍS RAMIRES DA SILVA UFMS - MULTIUSO 002 24

341428

THAYANNY IZYS BOLDORI DA

ROCHA UFMS - MULTIUSO 002 25

CARGO:4004-CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA DE GRANDES ANIMAIS-

311349 BRUNA NAVARRO UFMS - MULTIUSO 002 26

334948

BRUNO MARCONATO MORAES DE

SOUZA UFMS - MULTIUSO 002 27

342868 CRISLAYNE LOPES DE CRISTO UFMS - MULTIUSO 002 28

338799

DIEFERSON PEREIRA DE

OLIVEIRA UFMS - MULTIUSO 002 29

312462 ÉLITI VALERO FIORIN UFMS - MULTIUSO 002 30

310945 FILIPE CAMARGO DE OLIVEIRA UFMS - MULTIUSO 002 31

341783 IANARA MARTINS TAVARES UFMS - MULTIUSO 002 32

318845

JESSICA FERNANDA RIBEIRO

ALMEIDA  UFMS - MULTIUSO 002 33

335256

JULIANA FRANCILEIDE SOUZA

PEREIRA UFMS - MULTIUSO 002 34

335175 LENNON LENA UFMS - MULTIUSO 002 35

LOCAL DE PROVA: UFMS - MULTIUSO (EM FRENTE GLAUCE ROCHA)

ENDEREÇO: AVENIDA: COSTA E SILVA, S/N

CIDADE: CAMPO GRANDE

DATA: 28/01/2018  PERÍODO: PROVA ESCRITA OBJETIVA - MANHÃ

DURAÇÃO DA PROVA: 3H  HORÁRIO DE INÍCIO:9H

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

8

INSC.  NOME   LOCAL DE PROVA SALA  CART.

CARGO:4004-CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA DE GRANDES ANIMAIS-

324369 MATHEUS VICENTE DA SILVA  UFMS - MULTIUSO 003 1

315175 RENAN DE SOUZA FERREIRA UFMS - MULTIUSO 003 2

314801 RENATA PACHE MATIAS UFMS - MULTIUSO 003 3

323658 SURAMA FERREIRA UFMS - MULTIUSO 003 4

315453 TAMIRES LIMA DE OLIVEIRA UFMS - MULTIUSO 003 5

315327 VICTOR CERQUEIRA LEITE  UFMS - MULTIUSO 003 6

CARGO:4005-DIAGNÓSTICO POR IMAGEM EM MEDICINA VETERINÁRIA-

312732 ALEXANDRE COLTRO GAZZONE UFMS - MULTIUSO 003 7

327653 ANDRÉ LUÍS GALVÃO PELEGRINO UFMS - MULTIUSO 003 8

322332

SIDNEY DOS SANTOS MEDEIROS

VIDAL UFMS - MULTIUSO 003 9

CARGO:4006-GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA VETERINÁRIA-

313507 LARISSA BARBOSA DE OLIVEIRA UFMS - MULTIUSO 003 10

313790

MARIA CLARA RODRIGUES

FRANCO UFMS - MULTIUSO 003 11

316361

RENAN BARRETO DE SOUZA

GONÇALVES  UFMS - MULTIUSO 003 12

332714 RÔMULO DA SILVA NICÁCIO UFMS - MULTIUSO 003 13

CARGO:4007-MEDICINA VETERINÁRIA PREVENTIVA-

314382 AMAURI ERNANI TORRES ARÉCO UFMS - MULTIUSO 003 14

339216

GUILHERME HENRIQUE

RECKZIEGEL UFMS - MULTIUSO 003 15

340194

JENYFER VALESCA MONTEIRO

CHULLI UFMS - MULTIUSO 003 16

CARGO:4008-PATOLOGIA CLÍNICA VETERINÁRIA-

313085 ALINE DA SILVA OLIVEIRA UFMS - MULTIUSO 003 17

330438 JAQUELINE ANES DE SOUZA UFMS - MULTIUSO 003 18

310770 KÁTIA COSTA SALES FELIZ UFMS - MULTIUSO 003 19

342829

MIKAELLE DE OLIVEIRA

CASTILHO UFMS - MULTIUSO 003 20

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

9

CARGO:4009-ZOONOSES E SAÚDE PÚBLICA-

331999 ALAIZA CORREA DE LIMA UFMS - MULTIUSO 003 21

328269 ALINE GABARRÃO UFMS - MULTIUSO 003 22

328786

ANASTÁCIO DA SILVA YARZON

ORTIZ UFMS - MULTIUSO 003 23

332207 DAYSE NASCIMENTO VILLALBA UFMS - MULTIUSO 003 24

338052 FELIPE GOMES BATISTA UFMS - MULTIUSO 003 25

330302

ISABELA CRISTINA SANTOS

BUCKOV UFMS - MULTIUSO 003 26

328339

JESSICA LUCILENE CANTARINI

BUCHINI UFMS - MULTIUSO 003 27

342908 LAÍS ROA BARANOSKI UFMS - MULTIUSO 003 28

328051 LILIAN YURIKA ITO UFMS - MULTIUSO 003 29

311351

LORHAN BARBOZA DOS SANTOS

DESERTO UFMS - MULTIUSO 003 30

327019

MARIA ANGÉLICA SILVA DE

MOURA UFMS - MULTIUSO 003 31

342970 NAHUANA RENATA DA SILVA UFMS - MULTIUSO 003 32

327139 NATALIA ROSA SILVA DASILVA UFMS - MULTIUSO 003 33